МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
кужЕнЕр

муниципАл рдйонын
щминистрАцийжш

пунчАл

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЖЕНЕРСКОГО

муниципАльного рдйонд
РЕСПУБЛИКИ МДРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

комиссии Куженерского

комиссии Куженерского

от 20 февраля 2024 года J\b 68

О подготовке к безаварийному пропуску
весеннего половодья на территории

КУженерскоГоМУнициПальногорайонав2024гоДУ

В соответствии с федера_ilьными законами от 21 декабря \994 г. J\b

68-ФЗ <О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера) и от б октября 2003 г, J\Ъ 1з 1-Фз

ubo общих принципах организации самоуправления в Российской

Федерации>>, в целях предотвраIцения возникновения чрезвычайных

ситуаций, связанных с весенним паводком и уменьшения последствий

при их возникновении, Ддминистрация Куженерского муниципацьного

района постановляет:
t. Создать противопаводковую

муниципаJIьного района.
2, Утвердить прилагаемые:
- состав противопаводковой

муниципаJIьного района;
- Положение о противопаводковой

комиссию Куженерского

муницип€LIIьного раиона;
-сПисокоТВеТсТВенныХЗаПоДГоТоВкУГиДроТеХниЧеских

сооружений к пропуску весеннего половодья в 2024 году;

- список членов противопаводковой комиссии, закрепленных для

контроля за гидротехническими сооружениями Куженерского

муниципаJIьного района в период проrrуска паводковых вод в 2024 году;

-сосТаВсиJIИсреДсТВ,ПриВлекаеМыхДляВыполнеНия
противопаводковых мероприятий' проведения спасательных и

аварийно-восстановительных работ в период весеннего половодья 2024

года.
3. Признать утратившим силу постановление Ддминистрации

Куженерского муницип€шьного района от 17 февраля 202З года Ns 8б (о

подготовке к безаварийному пропуску весеннего половодья на
территории Куженерского муницип€uIьного района в 202З году>.

4. Опубликовать настоящее постановление на офици€tпьном саЙте

Администрации Куженерского муниципЕLгIьного района в сети
<Интернет>>.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложиТЬ
на первого заместителя главы Администрации Куженерского
муницип€tIIьного района Иванова М.Г.

Глава Администрации
Куженерского

муницип€tilьного раи
"р

С.И. Михеев

фянн

Утверждено
постановлением Администрации

Куженерского муницип€шьного района
от 20 февраля 2024 года J\Ъ 68

положение
о противопаводковой комиссии Куженерского муниципального

района

1. Противопаводковая
ОБIЦИЕ ПОЛОЖtЕНИЯ

комиссия Куженерского муниципального

раиона
своевременного принятия мер по организованному пропуску
паводковых и талых вод, а также решения вопросов обеспечения
безопасности на территории Куженерского муницип€шьного района,
деятельности объектов экономики, сферы обслуживания и других
объектов, координации деятельности учреждений и организаций На

территории района в период прохождения весеннего половодья.
2. Комиссия является координируюrцим органом при

Администрации Куженерского муницип€Lпьного района и

руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской
Федерации, ФедераJIьными законами, Указами Президента Российской
Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий, законами Республики Марий Эл,

указами Главы Республики Марий Эл, постановлениями и

распоряжениями Правительства Республики Марий Эл,
постановлениями Администрации Куженерского муниципального

района и настоящим Положением, другими нормативными правовыми
актами.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством
первого заместителя главы Администрации Куженерского
муниципЕLгIьного раиона.

П. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
4. Основными задачами Комиссии являются:
4.1. Осуществление мероприятий по предотвращению чрезвычайных

ситуаций, вызванных паводками, уменьшению ущерба от его
последствии.

4.2. Участие в регион€Lльных,
и ликвидациимуниципаIIьных шрограмм по проблемам предупреждения

чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком.

I.

разработке и осуществлении

4.з. Организация и координация постоянного наблюдения и

контроля за состоянием природной среды на потенциаlrъно опасных

объектах, оценка и прогнозирование возможности возникновения

чрезвычайных ситуаций.
4.4. Контроль за готовностью органов управления, сил и средств к

действиям в чрезвычайных ситуациях, вызванных паводком.

4.5. Контроль за использованием финансовых средств, материаJIьно-

технических ресурсов для ликвидащии последствий паводка и оказание

помощи пострадавшим.
4.6. Организация взаимодействия с противопаводковыми

комиссиями соседних районов, Комитетом гражданской обороны и

заrциты населения Республики Марий Эл, Главным управлением мчс
россии по Республике Марий Эл по вопросам сбора и обмена

информацией о чрезвычайных сиryациях, а в случае необходимости -

направления сил и средств для их ликвидации.
4.7. Руководство действиями в ходе возникновения чрезвычайных

ситуаций в период прохождения паводковых вод и во время ликвидации

их последствий, организация привлечения сил и средств при

возникновении чрезвычайной ситуации к аварийно-спасательным,

аварийнО-восстанОвительнЫм и другим неотложным работам.

III. ФУНКЦИИ И ПРАВА КОМИССИИ
5. КомиСQияв соответствии с возложенными на нее задачами:

5.1. В повседневной деятельности:
5.1.1. Организует прогнозирование и оценку обстановки на

территориИ Куженерского муницип€lJIьного раЙона в tIериод

прохождения весеннего половодья, разрабатывает и планирует

проведение мероприятий по предупреждению чрезвычаиных
связанных с половодьем, уменьшению Ущерба от него

насеJIения.
5.|.2. КоНтролирует деятельностъ учреждениЙ, организациЙ раЙона в

решении задач по предупреждению и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций, связанных с половодьем.
5.1.3. Разрабатывает и вносит на рассмотрение проекты решений по

вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией последствий

чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми водами.

5.2. В режиме повышенной готовности:
5.2.|. Готовит предпожения по вводу в действие план мероприятиЙ

по предупреждению и ликвидации последствии чрезвычайных ситуаций,

вызванных паводковыми водами.
5.2.2. Проверяет готовность сил и средств, привлекаемых для

выполнения противопаводковых мероприятий при проведении

спасательных и аварийно-восстановительных работ в Куженерском

муницип€Lпьном раионе.
5.2.З. Проводит инструктивные занятия с начаJIьниками,

руководителями организаций, привлекаемых для tIроведения

ситуации,
и защите

чрезвычайныХ ситуациИ природнОго и TexHOt,eHHOr,O xaРaкrtrPa.

5.з.2. Отдает соответствующие распоряжения руководителям

формирОваниЙ на начаJIо работ по выполнению необходимых
спасательных и аварийно-восстановительных работ.

5.з.з. Контролирует работу сил районного звена тп рсчс

спасательных и аварийно-восстановительных работ в Куженерском
муницип€LгIьном районе.

5.3. В условиях чрезвычайной ситуации:
5.3.1. Организует оповещение и сбор руководства районного звена

тп рсчс Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций приро и техногенного характера.

республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычаиных

аитуаций природного и техногенного характера по выполнению
необходимыХ спасатеЛьныХ И аварийнО-восстанОвительных работ,
оказывает им всестороннюю помощь.

5.з.4. Информирует о ходе реuLлизации противопаводковых
мероприятий главУ Ддминистрации Куженерского муниципаJIьного

раЙона, цукс гу мчс России по Республике IVIарий Эл, ргку
<Информационный центр Республики VIарий Эл>.

5.з.5. При нарушении плана и сроков ре€Lпизации
противопаводковых мероприя,гий принимает меры к устранению
причин, их вызвавших.

6. Комиссия имеет право:
6.1. В пределах своей компетенции принимать решения,

обязателъные дпя выполнения учреждениями, организациями и

предприятиями, расположенными на территории Куженерского
муницип€шьного района. Решения комиссии оформляются протоколами

комиссии и распоряжениями председателя комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Администрации Куженерского муниципаJIъного

раЙона.
6.2. Привлекать в установJIенном rrорядке силы и средства, входящие

в состав Куженерского раЙонного звена тп рсчС Республики Марий Эл
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера к выполнению необходимых спасательных и

авариЙно-восстановительных работ.
6.з. Приостанавливать функционирование объектов экономики на

территории Куженерского муниципапьного района, вне зависимости от

ведомственной подчиненности, в случае угрозы возникновения
стихийного бедствия, вызванного паводковыми водами.

IЧ. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ
7. Работой Комиссии руководит председателъ Комиссии, а в его

отсутствие - заместитель председателя Комиссии. Председатель

комиссии несет персональную ответственность за выполнение

возложенных на Комиссию задач.

8, Распределение и утверждение обязанностей между членами
Комиссии производится ее председателем.

9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства
голосов решающим является голос председателя Комиесии.

10. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые
подписываются председательствующим на заседании Комиааии.

11. Секретарь Комиссии организует проведение заседаний
Комиссии, обеспечивает подготовку материалов к заседаниям,
оформляет протоколы засед аний Комиссии.

Утвержден
постановлением Администрации

Куженерского муницип€tJIьного района
от 20 февраля 2024 года J\b 68

Состав
противопаводковой комиссии Куженерского

муниципального района на 2024 год

Фамилия, имя,
отчество .Щолжность

Рабочий
телефон

Иванов М.Г.
Председатель комиссии - первый заместитель главь]

Администрации Куженерского муницитrального
района.

8(83637)
9-28-58

Семеев В.И.
Заместитель председателя комиссии - руководитель

отдела сельского хозяйства Администрации
Куженерского мyниципального района

8(83637)
9-28-90

Рыбаков В.И.
Секретарь комиссии - советник отдела сельского

хозяйства Администрации Куженерского
муниципаJIьного района

8(8збз7)
9-\2-з5

Мулендеев И.В.
Главный инженер МП кКуженерводQканаJI)

(по согласованию)
8(836з7)
9-]'4-95

Кузьминых С.И.
Руководитель отдела по делi}м ГОЧС, ЕЩЩС и

системы 1 12 Администрации Куженерского
мyнициrтаJIьного района

8(8з637)
9- i 8_56

Шабалина Т.А.

Руководитель отдела по организационной работе,
делопроизводству и IIравовым вопросам

Администрации Куженерского муниципаJIьного
раиона

8(83637)
9-16-20

Ярыгина В.Л.
Руководитель Финансового управления

Администрации Куженерского муниципального
раиона

8(83637)
9_1 3-б5

Тарасов Ю.А.

Руководитель отдела по управлению муниципаJ,Iьным

имуществом и земельными ресурсами
Администрации Куженерского муниципаJIьного

раиона

8(836з7)
9-2з-|6

Иванов Г.И.

Заместитель начаJIьника отделения полиции ЛЬ5

межмунициIIаJIьного отдела МВД России
кСернурский>

(по согласованию)

8(83637)
9-12-20

Трифонов.Щ.А.

Заместитель начальника по эксплуатации
Куженерского участка Мари-Турекского филиала

ОАО кМарий Эл,Щорстрой>
(по согласованию)

8(83637)
9- 1 5-33

Михеева А.И.

Заведуюшдий сектором отдела архитектуры,
строительства и муниципаJIьного хозяйства

Администрации Кужен€рского муниципального
раиона

8(8збз7)
9-12-27

Утвержден
постановлением Администрации

Куженерского муницип€uIьного района
от 20 февраля 2024 года J\Ъ 68

Список
ответственных за подготовку гидротехнических сооружений

Куженерского муниципального района к пропуску паводковых вод в
2024

J\ъ

п/п

1.

2.

1J.

4,

5.

6.

Ф. и.f"

l

l

l

l

]

i

i

]

l

t

I

О, тел.

Тобекова А.Э.
8967]5з8644

Петухова О.И.
89278788801

Ефимов В.В.
89021244з84

Антонова М.В.
89061388315

Чиркова Т.Н.
89218842606

Каменщикова
т.м.

892788,76560

Закрепление за ГТС . Должность
ответственного

Глава Тумьюмучашской
сельской администрации

Глава Шулумарской сельской

. администрации

глава Салтакъяльской
сельской администрации

Глава Куженерской горолской
администрации

Глава Юледурской сельской
администрации

и.о. главы Токбайбелякской
сельской администрации

ГТС д. Одобеляк

ГТС д. Нурсола

ГТС д. Акryгансола

ГТС д. Старый Юледур

гтс с. Салтакьял

ГТС п. Куженер

ГТС д. Малый Сабанер

ГТС д. Нижний С.;;rр.

ГТС с. Юледур

гтс с. Токтайбеляк

ГТС д. Чашкаял

Романова-
Кугергина В.А.

8905з191з76

Копаев А.А.
89278887066

7.

8.

ГТС д. Аганур Глава Русско-Шойской
сельской администрации

Главный инженер ПК СХА
(Колхоз) кИскра>

гтс д. Ивансола

ГТС д. Нижний р.r.*

ГТС д. Кушнур

Утвержден
постановлением Администрации

от 20 февраля 2024 года J\Ъ 68

Список
членов противопаводковой комиссии, закрепленных для контроля

за гидротехническими сооружениями
Куженерского муниципального района

на период пропуска паводковых вод в 2024 году

Куженерского муниципаJIьного района

flолжность
закреплённого

Советник отдела сельского
хозяйства

}lb

п/п
i-^.

1.
]

]

]

]э
i

l

i

t

4

Ф ио,
сот. тел.

Рыбаков В.И.
89177120648

Кузьминых С.И.
89371 |22989

Руководитель отдела сельского ]

хозяйства

Руководитель отдела по
организационной работе,

делопроизводств} правовым
вопросам и кадрам

Главный инженер МП
кКуженерводоканал))

Руководитель отдела по делам
ГОЧС, ЕДДС и системы 112

Руководительотделапо
.

управлению муниципальным
i

имуществом и земельными

ресурсами

Руководитель Финансового

5

Тарасов Ю.А.
89093687891

управленияАдмg!g:]ццщ
]

Заведуюший сектором отдела
архитектуры, строительства и

Закрепление за ГТС

ГТС д.Одобеляк
гтс д. Чашкаял

ГТС д. Старый Юледур
ГТС д. Нижний Регеж

ГТС д. Нижний Сеснур
ГТС д.Кушнур

ГТС с. Юледур
ГТС д. Малый Сабанер

ГТС д. Аганур
гтс с. Токтайбеляк

Семеев В.И.
8987700 1 1 24

IПабалина Т.А.
89877 1 40985

Мулендеев И.В.
89278770з07

ГТС д. Акryгансола
ГТС д. Ивансола

ГТС д. Нурсола
гтс с. Салтакьял

Очистные сооружения,
скважины,

ГТС п. ýженер

муниципального хозяйства

t-. Ё{ *
: х9 у

> л 5л
я ЁЁ Б.

o\J И),.Ф<т
92Oor
о:п(i;
о F- d'лхйЁрх;=<)Ф;iF_
i ЬдХra._ " Х
-iUЁ
=iLц>у; -

Дл*ло Ё 9l''
Ё к *а>,F ýSZz

=0)

о-= о
zЁ
а- oi .+

л:ts;+о
Оd;i

:Е-